
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

************************************************************************ 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N° 12/2011 

 

 

OGGETTO : 

 

A P P R O V A Z I O N E  B A N D O  P E R  L ’ A V V I O  D E L  C A N T I E R E  D I  

L A V O R O  A N N O  2 0 1 1  E  R E L A T I V A  D O M A N D A  D I  

P A R T E C I P A Z I O N E   

 

 

 

L’anno DUEMILAUNDICI   addì   UNDICI   del mese di  AGOSTO   il sottoscritto SCAGLIOTTI 

dr. Pierangelo nella sua qualità di Segretario Comunale di Balzola; 

 

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 42 del 28/05/2011 ad oggetto “Progetto per 

l’impiego temporaneo di n. 1 soggetto disoccupato in cantieri di lavoro ai sensi della legge 

regionale 34/2008”; 

 

VISTA la Determinazione della Provincia di Alessandria n. 93/89512 del 18/07/2011 relativa 

all’approvazione della graduatoria dei progetti di Cantieri di Lavoro presentati ai sensi 

dell’art. 32 della L.R. 34/2008 ; 

 

DATO ATTO che occorre procedere alla approvazione del bando secondo i criteri 

predeterminati e della relativa domanda di partecipazione ; 

 
RITENUTO  necessario provvedere in  merito; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) DI APPROVARE l’allegato bando di selezione per l’impiego temporaneo e straordinario di 

disoccupati in un cantiere di lavoro anno 2011 . 

 

2) DI APPROVARE l’allegata bozza della domanda di partecipazione ; 

 

 

 

 

COPIA 



 2

3) DI TRASMETTERE copia del bando e del fac-simile di domanda al Centro per l’impiego 

di Casale Monf.to per un’adeguata diffusione dello stesso . 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 

___________________________________________________________________________ 

 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Lì    12/08/2011 

 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to DELMIGLIO Germano   

 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
 

 

 

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’IMPIEGO TEMPORANEO E 

STRAORDINARIO DI DISOCCUPATI IN UN CANTIERE DI 

LAVORO EDIZIONE 2011 
 

 

 

L’Amministrazione Comunale di Balzola attiverà un Cantiere di Lavoro con l’impiego 
temporaneo e straordinario di n. 1 disoccupato . 
 
INFORMAZIONI GENERALI  
 

- Il cantierista svolgerà attività di “Addetto all’ufficio relazioni con il pubblico” , con 
affiancamento all’ufficio anagrafe – stato civile ed elettorale ,  

- L’attività richiede un buon livello di conoscenza ed uso del PC 
- L’avvio del cantiere di lavoro è previsto nel mese di ottobre 2011. 
- Il cantierista svolgerà la propria attività lavorativa in 5 giorni la settimana per 5 ore al 

giorno . 
- L’indennità giornaliera di presenza ammonterà ad € 22,80 lordi oltre ad eventuali 

assegni familiari se ed in quanto dovuti . Non è prevista l’indennità di fine rapporto né 
la quota di tredicesima mensilità . Non è inoltre prevista alcuna indennità in caso di 
malattia o assenza dal servizio , fatta salva la possibilità di recuperare le ore di lavoro 
non effettuate . 

- La partecipazione dei lavoratori ai cantieri di lavoro è volontaria e non costituisce 
nessun rapporto di lavoro per il comune , né costituisce titolo preferenziale per la 
partecipazione a concorso e/o assunzione negli enti o nelle aziende pubbliche . 

- Il partecipante manterrà la figura giuridica di disoccupato per tutta la durata del 
cantiere . 

 
REQUISITI DI AMMISSIONE  
 
Possono presentare domanda di partecipazione ai cantieri di lavoro coloro che sono in possesso 
dei seguenti requisiti : 

- Essere iscritti nelle liste dei lavoratori disponibili presso il Centro per l’impiego di Casale 
Monferrato  

- Essere in possesso di diploma di scuola secondaria di secondo grado  
 

Il mancato possesso di uno dei requisiti di ammissione darà luogo all’esclusione dalla 
partecipazione . 
Le persone in possesso dei requisiti verranno inserite in graduatoria in base ai punteggi di 
seguito specificati . 
 
Non possono essere inseriti nel cantiere di lavoro i soggetti che abbiamo partecipato ad un 
cantiere di lavoro a distanza di meno di 12 mesi sul territorio provinciale ed in ogni caso quei 
lavoratori che abbiamo lavorato per oltre il 70% della durata del cantiere precedente , unica 
eccezione chi abbia maturato (o maturerà) i requisiti pensionistici meno di 24 mesi entro la 
fine del cantiere . 
 
 
 
 



 

 4

 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
 
La domanda di partecipazione ai cantieri deve essere presentata utilizzando esclusivamente il 
modulo allegato al presente bando che è possibile ritirare presso gli uffici comunali nei normali 
orari di apertura , presso il Centro per l’Impiego di Casale Monf.to oppure scaricare dal sito del 
comune di Balzola www.comune.balzola.al.it . 
 
Le domande dovranno essere consegnate a mano entro e non oltre il 10/09/2011 . 
 
DOCUMENTI DA PRESENTARE  
 

• Domanda di partecipazione compilata in tutte le sue parti e firmata  
 
CRITERI DI FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE  
 
Coloro che risulteranno in possesso dei requisiti di ammissione verranno inseriti in una 
graduatoria stilata tenendo conto dei seguenti criteri e punteggi : 

1. Età  
1.1  disoccupati aventi età compresa tra i 18 e i 32 anni compiuti  punti 5 
1.1  disoccupati aventi età compresa tra i 33 ed i 50 anni compiuti punti 4 
1.3  disoccupati aventi oltre 50 anni      punti 3 
 

2. Caratteristiche del nucleo familiare  
2.1  nucleo con 1 carico familiare       punti 1 
2.2  nucleo con 2 carichi familiari      punti 2 
2.3  nucleo con 3 carichi familiari      punti 3 
2.4  nucleo con 4 carichi familiari      punti 4 
2.5  nucleo con oltre 4 carichi familiari     punti 5 
 

3. Periodo di stato di disoccupazione  
3.1  disoccupati da più di 6 mesi      punti 2 
3.2  disoccupati da meno di 6 mesi      punti 1 
 

4. Residenti nel comune di Balzola       punti 10 
 
PROVA SELETTIVA ATTITUDINALE 
 
Coloro che risulteranno in possesso dei requisiti di base per la partecipazione al cantiere 
dovranno sostenere la prova selettiva attitudinale . Tale prova selettiva , cui attenderà 
apposita commissione , sarà tesa ad accertare esclusivamente l’idoneità dei lavoratori a 
svolgere le mansioni previste e il buon livello di conoscenza ed uso del PC . 
 
A parità di punteggio verrà data precedenza secondo le seguenti priorità : 

a) Residenza nel comune di Balzola  
b) Minore età anagrafica  
c) Maggiore numerosità e composizione del nucleo familiare 

 
 
Balzola , li   

 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 



 

 5

 

 
 

 

 



 

 6

 


